rebus ad se pertinentibus libera ac secura ab omni potestate permaneat. EGO MATILDA, Dei 

gratia si quid sum, in hac carta a me facta subscripsi. Ego Bonus senior, presbiter, sancte 

Romane Ecclesie cardinalis, hujus carte traditioni interfui. Ego Warnerius, presbiter, interfui. 

Ego Ugo, diaconus, interfui. Comes Lodoicus, filius Theodorici, comitis de Montebeliart ; et 

comes Petrus, frater Rainardi, Tullensis comitis ; et Johannes de Theonisvilla, frater Alberti de 

Briei ; et Drogo, dapifer Theoderici, ducis Lothoringie : hujus carte investiture fidei jussores 

et testes fuerunt. Dudo de Claromonte ; et Albertus, comes, filius comitis Bozonis de 

Montclar ; et Gerardus de Cornacano ; et Arduinus, filius Guidonis de Castellione ; et Saxo de 

Bubianel : ejusdem carte testes fuerunt. Constantinus et Rainaldus, de familia de Briei, a 

supradicta comitissa Matilda ammoniti, hujus carte ordinatores fuerunt. Et scriptor scriptis 

subscripsi Pontius istis. In castro Pladena fuit hec data factaque carta.
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Pièce justificative n° 2 - La « Narratio et exordium » 

La « Narratio et exordium » (appelée ainsi dans cette étude d’après le titre de cet acte 

consigné dans le cartulaire) est une notice relatant les débuts de l’abbaye de Saint-Pierremont 

et dressant la liste des premières donations au monastère. 

s.d. (1089-1132-1155) 

B.- Cartulaire BnF nal 1608, f° 13 r°-14 v° (X-XI) (édition : acte n° 26) : « Incipit narratio et 

exordium monasterii de Sanctipetrimonte ». 

Date : Les deux premières dates sont celles citées dans le texte : 1089 est la date à laquelle les 

religieux s’installent à Standalmont ; 1132 est la date de consécration de l’église. Quant à 

1155, c’est la dernière date citée, celle de la bulle d’Adrien IV Sicut ex predecessoris. 

PIA FIDELIUM OPERA ad hoc memorie commendari credenda sunt, ut posteri fortes minus 

quique minusque in Dei amore ferventes, agnitis eorum probate virtutis operibus, cognitaque 

eorum in Dei servicio perseverantia, ad bene operandum fortiter assurgant et inde quasi 

auxilium bone operationis sumant, unde eos in Dei servicio et in factis laudabilibus imitari 

desiderant. Ad posterorum ergo utilitatem commendari memorie dignum duximus, qualiter 

ecclesia ista, a religiosis ibi quibusdam fundata, donisque fidelium amplificata in Dei timore 

et amore huc usque creverit, qualiterve consecrata, quicquid juste acquisierat, sub anathemate 

duorum pontificum, ut sibi inconvulsa manerent in perpetuum confirmari meruit, quicque 

pontifices eam consecraverunt, Matheus videlicet cardinalis Romanus et Albanensis 

episcopus, et domnus Albero venerabilis Treverensis archiepiscopus et Sedis apostolice 

legatus. ANNO itaque Incarnationis dominice M° nonagesimo IX° 980, epacta VI°, indictione 

XII°, concurrente V°, quidam religiosi, Leubricus scilicet et Wacelinus, cum aliis 

quampluribus, tam clericis quam laicis, inspiratione Dei a quo bona cuncta procedunt, 

secularibus pompis abjectis, ut secretius Deo viverent, hanc silvam inhabitare ceperunt, 

980. Cette date est manifestement une erreur du scribe. On peut considérer qu’il a voulu écrire 1089 ou 1090. La 

mention de l’indiction (qui nous permet de rejeter complètement la date ici écrite de 1099) correspond à 
l’année 1089, ainsi que la mention de l’épacte ; cependant le concurrent 5 correspond bien à l’année 1099. 
Nous avons néanmoins considéré que le scribe avait voulu écrire 1089, date que nous avons retenue. 
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tradito sibi hujus ecclesie fundo a Matilda nobili comitissa, cujus alodium erat. Quod donum 

liberale quod ipsa libera et nobilis fecerat, ut ergo in perpetuum permaneret, carta et sigillo 

suo confirmavit. Que etiam devotum erga locum istum gerens animum, omnibus de sua 

familia liberam dedit  potestatem donandi si vellent eidem ecclesie quicquid alodii vel feodi a 

se tenebant. Paci quoque eorum consulens ut libera ab omnium subjectione vel incursione ipsa 

ecclesia in perpetuum permaneret, a beato Petro, a Romana Ecclesia confovendam suscipi 

petuit, sub annuo censu aurei denarii vel quarto bizantii, Lateranensi palacio persolvendi. 

Quod Urbanus tunc papa secundus, dato ex hoc privilegio fratribus, annuit et confirmavit ; 

Paschalis quoque, ejus successor, supradicto Guacelino in eadem ecclesia jam abbate facto, 

ejus ac fratrum petitionibus, hanc eamdem libertatem ut prescripta fuerat privilegio suo 

confirmavit. Ne vero seculari aliqua exactione gravaretur ecclesia, Albertus tunc temporis 

advocatus de Briei et ejusdem loci eamdem advocationem et quicquid juris sibi pro 

advocatione ejus loci provenire debebat Deo et fratribus ibidem degentibus, facto testamento, 

donavit. Postea vero Stephanus, venerabilis Ecclesie Metensis episcopus, eidem ecclesie ad 

augmentum profectus et quietis, carta et sigillo confirmavit ecclesias de Mancia et Avreio – in 

cujus parrochia situm est idem cenobium – quod jam predecessores sui Popo et Theogerus, 

venerabiles pontifices, Deo devoti et catholici concesserant. Concessit etiam idem episcopus